Su Sonnenburg si vedano anche i nn. 1, 23, 39, 111, 206.

(SN) Anno Domini millesimo CC XVI, indictione IIII, die veneris X 
exeunte / iulio, in palacio Trident(i), presentibus dominis Odorico comes 
de Ultimo, Odorico comes de Piano, Roperto de Enno et aliis testibus.

Ibique dominus Federicus, Dei gratia Tridentinus episcopus, ad rectum 
feudum inve/stivit dominum comitem Odoricuma) de Flaono de av(o)-
cactia Sante Marie de Sonne/bor de pescupatu Brixine. Promisitb) dictus 
dominus episcopus defendere et varentare dictam avogadriam dicto domino 
comite Odorico de Flaono sub bona / sua ipso et heredibus. Et dictus 
comes Odoricus iuravit fi delita/tem dicto episcopo Federico nominatim 
pro predicto feudo.

Ego Federicus, notarius domini Conradi regis, is affui et me roga/tus 
subscripsic).

a) A Odoricum in interlinea.  b) A proxit.  c) Lettura incerta.

248.

1216 luglio 22, Castel Pradaglia (in comune di Isera, Tn)

Sei uomini di Rovereto, cinque di Pomarolo, uno di Lizzana, tre di Sacco 
e uno di Lenzima dichiarano i feudi che tengono dall’episcopato in varie 
località della Vallagarina e le relative rendite.
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Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 9 [A]. Pergamena di mm 137/142 
x 308/317, in buono stato di conservazione, rosa in prossimità del margine sinistro in 
alto. Nel verso: § carta feudi quod tenetur ab episcopo in valle Lagerina (XIII, FW) 
--- carta feudi domini episcopi apud Pradall (XIII) --- scripta in memoriali (XIII) --- 
1216 / Thomasin de Rovereto (XV) --- UNITAS --- C. 63 N° 9 (XVIII) --- 15a (XX).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 133.

Il testo è particolarmente scorretto.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo 
XVI, indictione IIII, die decimo ex/eunte iulio, in castro Pradage.

Ibique Tomasinus de Rovredo manifesta/vit feudum qui tenet ab episco-
patum: in primis tres plodia tere in ple/be Liçanna, I plodium in regola 
Liçane et I plodium in ea de Rovredo / et I plodium in canpagna de 
Stroparole et in Roda supter Marcum et I plaustrum / feni in Figniunclea) 
et IIII staria vini et I ameserum qui dat Toresxanus, «pro / indiviso cum 
consanguineos meos et distrinctum personeb)». 

§ Teupus de Roveredo manifestavit fuedum qui tenet a domino episcopo, 
silicet: duo / plodia tere, I plodium in Iscla de Liçanna et allium in Val-
dariva et in Roda, et I / pratum in Fignuncle qui dat I plaustrum feni, et 
ho(mn)i tercio anno IIII staria vini et I ameserum.

[§] Coradinus de Rovredo cum suos fratres: duo plodia tere, I in Iscla 
de Liçana, / [allium] in Valdariva et in Roda et homni tercio anno IIII 
vini et I ameserum. /

[§ Fratr]es Waldi et Bonifacini et Nigri de Rovredo manifestaverunt dictum 
feudum / [….] vasallos de Pomarollo manifestavit feudum qui tenet ab 
episcopatu T(ridentino): in pri/[mis] Pelegrinus et eius consanguineum 
Bonainsigna dix(erunt) quod tota illa decima / qui abet de manso Pilonki 
et de illo de Fruçerio et Iohanni de Brentegana et de illo de / Walmaco 
in Nomio et in Basegianno, «tota illa decima que abemus in monte / et 
in planno et duo plodia tere pradive et dimidium, que iacet unus in ora 
pon/te et allium in Mandra»; et Bonainsigna IIII plodia terre arative in 
canpagn/a dec) Pomarollo, tres plodia et I plodium in canpagna de Villa; 
«et si plus invene/ro scribere faciam». Item Pelegrini IIII plodia tere, 
primusd) iacete) a Vila, alium a / Panegallum, tercium a Basegianno etf) in 
Canpo Cadino et quartum in Pomarollo; / «et si plus invenero scribere 
faciam. Et item in feudum habemus placitum et districtum / de persone 
honorifi ce». /
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§ Riprandelus de Pomarollo, pro se et pro q(uen)damg) suum consan-
guineum, fi lium condam Folçemari, / manifestavit feudum qui tenet ab 
episcopatu T(ridentino): «in primis in Aldeno, tantum de prato qui dat / 
I plaustrum feni et dimidium et I plodium tere a Nomio et tres vaneças 
a Nomio, / et I plodium a Sancto Lario et I pecia a Pomarollo in Vivaro 
et tota illa decima queh) a/beo in canpagna de Basegialno et in vinee et 
medietas de illa decima quam iacete) in Curçeno et placitum et districtum 
de personis». /

§ Dominus Simionus de Pomarollo et Vivianus eius consanguineum et 
Bonvicinus et Fortu/na fratres Simioni manifestav(erunt) feudum qui te-
net ab episcopatu T(ridentino): in primis tota illa / decimai) quas posedit 
in Pomarollo et in Basegian(n)oj) et in Savegnan(n)ok) et in Villa / et in 
Nomio, astere unum casamentum de Pasamuntagia et in Roda de Villa. 
Et Vivi/anum medium plodium tere in regula Vile. Et item Bonvicinus 
medium plodium / tere in canpagia Pomarolli et placitum et districtum 
de persone in feudum inl). /

§ Çelerius de Liçana manifestav(it) feudum qui tenet ab episcopatu 
T(ridentino): in primis / I canpum queh) gacete) in canpagnia Liçanne et 
illa decima de uno manso / qui fuit de Monacus et decima de uno allio 
manso qui fuit de Marco de Valle et de / uno Coradino de Valle, «et tota 
illa decima que posideo est feudum domini episcopi, / et tres canpos a 
Stroparolle, et a Villa tantum decima qui posum fi tare V sta/r(ia) blava et 
vinum I urna, et casamenti qui dat duos pollos». Interrogatus si debete) / 
servire illut feudum cum equo, dixit: «numquam feci».

§ Riprandus de Sacom) et Warnardinus et P(ro)amabonum manifestav(erunt) 
feudum / qui tenet a domino episcopo T(ridentino): dixit quod abet in 
regola de Liçanna hocto / plodia tere arative et I plodium de busco et I 
plodium tere a Saco, / «et si plus invenerimus scribere faciemus», et tan-
tum de prato qui dat homni anno / medium plaustrum feni in Figniuncle 
et I pratum queh) iacete) all’Iscla / de Liçanna. / 

§ Conradus de Lançiman) manifestavit feudum qui tenet ab ipiscopatum: 
in pri/mis I plodium tere alla plebe de Lagari et honum vasallum a Sasi 
s(et) Sasetus / et IIII solidos ad Gardunum et I peciam tera a Lançiman) 
et I peciam tera ad Isera. /

In presencia Albertini de Pradagia et Mezcani de Morio et Roversi et To/
renginio) et alliorum rogatorum testium. Actum est h(oc) in pallacio Pradagie.

Ego Pizollus, sacri pallacii notarius, interfui et rogatus scripsi.
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a) LEONARDELLI Fignuncle.  b) LEONARDELLI persona.  c) LEONARDELLI ad.  d) questo il senso; 
A I nus.  e) A -e(et).  f) A et in interlinea.  g) In questo caso il notaio usa pro seguito dall’ac-
cusativo; LEONARDELLI quidam.  h) LEONARDELLI qui.  i) A -c- corretta su -d-.  j) LEONARDELLI 
Basegiano.  k) LEONARDELLI Savegnano.  l) A segue un’intera riga (pari a circa 60 lettere) com-
pletamente erasa.  m) LEONARDELLI Sacco.  n) LEONARDELLI Lançinia.  o) LEONARDELLI Terengini.

(249.)

1216 luglio 27, Livo (Tn)

Su richiesta di Federico, vescovo di Trento, Adelpreto da Madruzzo pronuncia 
un lodo secondo il quale, dal momento in cui una casa è stata riconsegnata, 
il signore non è più tenuto a rimborsare chi vi avesse introdotto dei mi-
glioramenti.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 87 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et precepto domini / 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam Conradini 
notarii / inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel sentenciam mutet / preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 135/140 x 140/150, in buono stato di conservazione. Nel verso: laudum 
factum coram domino episcopo, videlicet: si domus / aliqua est refutata in domino a 
quo …… / si aliquid melioramentum in dicta fecit ……… /ementur, ei refi cere expensas 
(XIII, sbiadita) --- lehen ursach 1216 + (XV) --- C. 3 N. 87 (XVIII).

Edizione: J. DÜRIG, Rechtssprüche, pp. 435-463, n. 7. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, 
n. 184, p. 37.

+ M CC XVI, indictione quarta, die mercurii V exeunte iullio, in villa 
de / Livo, in broillo Anselmi. Testes: dominus Gerardus archidiaconusa), 
Albertus de / Scianob), Peramusius, Grimaldusc) de Cagno, Peregrinus de 
Porta, Artuichus de Cagno, / Salatinus de Cagno, Federicus ded) Livo, Muso 
de Doso, Arnoldus de Livo / et Anselmus fratres fi lii condam Anselmi, 
Albertinus de Cagno, Anselminus, Swi/kerius de Meço, Waleta de Livo, 
Çuco de Cagno et Odolricus de vico de / Livo et al(ii).

Ibique dominus Adelpretus de Madruço, coram domino episcopo Fe(derico) 
Tridentino, / ad int(encionem)e) ipsius domini episcopi, laudav(it) quod, 
ex quo domus est reffutata in dominum, quod / domus vel possessio est 
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meliorata, quod dominus non tenetur reffi cere illi qui fecit / op(us) et 
melioramentum, reffi cere illud melioramentum ulli qui fecit illud.

a) B arcchidiaconus.  b) DÜRIG Seiano.  c) DÜRIG Grimoldus.  d) B segue Albiano depennato.  
e) Lettura incerta; DÜRIG mandatum.

250.

1216 luglio 29, Castelbarco (in comune di Pomarolo, Tn)

Arnoldo del fu Waltherius da Pomarolo dichiara il feudo che ha da Federico, 
vescovo di Trento, cioè sei piovi di terreno arativo posto nelle pertinenze 
di Tradorum e la giurisdizione sulla propria persona come gli altri vassalli 
(clientes) che l’episcopato ha a Pomarolo.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 10 [A]. Pergamena di mm 135/140 
x 132/146, in discreto stato di conservazione (rosicature nel margine sinistro, macchia nel 
margine inferiore). Nel verso: Trient(inisch) lehenurkunde / + Ar(nold) v(on) Pomarol / 
+ 1216 (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 63 N° 10 (XVIII) --- 15a (XX, a matita).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 135.

(SN) In nomine Dei eterni, die tercio exeunte iulio, / in platea que esta) 
sub ecclesia Sancti Cristophori / de Castrobarco, in presentia presbiteri 
Thomei dicte ecclesie / et Bonvesini de Pomarolo, Prandi scolaris et Odel-
rici de Pi/[on]to et aliorum rogatorum testium.

Ibique Arnoldus fi lius condam Wal/[t]herii de Pomarolo dixit et manifesta-
vit feudum quod ab domino / [episco]po Federico de Tridento habebatb) 
et tenebat; et ilud feudum quod prenominatus Ar/noldus confesavit se a 
predicto domino episcopo haberec) est hoc, videlicet: sex plodia / terre 
aratorie in pertinentia et in regula Tradori et platitum feudi personed) / 
nobiliter et liberaliter, sicut alii clientes dee) Pomarolo habent et tenent et 
etiam / sicut continentur in quoddamf) instrumento per manum cuiusdam 
******** tabelionis / factum. Et si plus de prenominato feudo sire vel 
invenire valebit, ad libitum / et ad voluntatem eiusdem domini episcopi 
et suorum nuntiorum per scriptumg) dabit.

Actum est hoc anno Domini millesimo CC XVI, indictione quarta.

Ego Sycardus, domini Otonis regis quarti notarius interfui, rogatus et 
scripsih).
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a) A segue ecclesia depennato.  b) A habat.  c) A habere in interlinea.  d) A segue s parzialmente 
cancellata e abbandonata.  e) A de in interlinea.  f) A quddam.  g) A criptum.  h) A cripsi.

251.

1216 luglio 29, Savignano (fraz. di Pomarolo, Tn)

Lazzarello da Pomarolo dichiara il feudo che ha da Federico, vescovo di 
Trento, cioè un piovo di terreno arativo con vigne posto nelle pertinenze 
di Pomarolo, mezzo piovo di terra arativo posto nel luogo detto in Isclella, 
la giurisdizione sulla propria persona e la sesta parte di una decima nelle 
pertinenze di Pomarolo e Basiano.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 11 [A]. Pergamena di mm 101/109 
x 142/147, in buono stato di conservazione. Nel verso: L(azarellus) de Pomarol / pro 
Trient / 1216 + (XV) --- ø (XVI?) ---  C. 63 N° 11 (XVIII) --- 15a (XX, a matita).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 134. 

(SN) In nomine Dei eterni. Die tercio exeunte iulio, in Sa/vignano, sub 
porticu Verzerii de Savinanoa), in presentia ipsius Verzerii et Floris de 
Savig[na]/no, Zanelli et Girardi eiusdem loci et aliorum roga/torum testium.

Ibique Lazarellus de Pomarolo dixit et / manifestavit quod hocb) est 
feudum quod infra leg(itur)c), quod a domino / episcopo Federico de 
Tridento et ab episcopato habetd), videlicet: unum / plodium terre cum 
vineis que iacet in pertinentia Pomaroli, in / locoe) ubi dicitur in Plazola, 
et ab uno latere coheret ei Fulchemarius / de Pomarolo, ab alio est via 
carara; et dimidium plodi/um terre aratorie, que iacet in loco ubi dicitur in 
Isclella, et ab / uno latere habet Vivianellus de Pomarolo, ab alio est via; 
et platitumf) persone honorabiliter et liberaliter sine aliqua / condicione, 
sicut in quodam instrumentum suum continetur prout dicebat; / et sextam 
partem unius decime vini et panis quam / habetf) in pertinentia Pomaroli 
et Basilanig) cum partipish) / suis, videlicet cum Simeone et Vivianello et 
Bonvesino / de Pomarolo.
Actum est hoc anno Domini millesimo CC XVI, indictione IIIIi).
Ego Sycardus, domini Otonis regis quarti notarius, interfui / rogatus scripsij).

a) LEONARDELLI Savignano.  b) A hoc in interlinea, con -o- riscritta sopra.  c) LEONARDELLI 
legitur.  d) A habet in interlinea.  e) A lo.  f) A -a- riscritta in interlinea.  g) A -i corretto 
su -o.  h) Così A, per participibus.  i) A una mano coeva aggiunge (erroneamente) tertia in 
interlinea.  j) A sripsi o scrpsi.
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252.